1

第 84回医学部・病院ヒトゲノム研究審査委員会議事録要旨

日 時 平成 28年 12月 1 日（木）16時 00分～17時 30分

場 所 M2号館 5階会議室

出席者 馬嶋正隆・高田史男・小幡文弥・伊東史子・洪賢秀・森直大

欠席者 堺隆一・小林亜津子

報告事項

承認案件（平成 28年 5月 26日～平成 28年 11月 1日）

 （新規案件）

承認番号：G16-04

承認期間：平成 28年 5月 26日～平成 33年 3月 31日

申 請 者：医療衛生学部・教授 太田久吉

課 題 名：環境および食品中の有害な化学物質の健康影響に関する遺伝子の疫学調査

承認番号：G16-03

承認期間：平成 28年 5月 26日～平成 37年 3月 31日

申 請 者：大学院医療系研究科臨床遺伝学・教授 高田史男

課 題 名：原因不明遺伝子関連疾患の全国横断的症例収集・バンキングと網羅的解析分担研究

「神奈川地区における未診断症例の現状調査と適切な診断提供体制の構築」

承認番号：G15-15

承認期間：平成 28年 6月 3日～平成 35年 12月 31日

申 請 者：循環器内科学・教授 阿古潤哉

課 題 名：エベロリムス溶出性コバルトクロムステント留置後の抗血小板剤 2剤併用療法（DAPT)

期間を 1ヶ月に短縮することの安全性を評価する研究サブスタディ：

CYP2C19遺伝子多型解析

ShorT and OPtimal duration of Dual AntiPlatelet Therapy-2 study(STOPDAPT-2)

Substudy:Analysis of CYP2C19polymorphism

承認番号：G16-05

承認期間：平成 28年 6月 3日～平成 29年 6月 30日

申 請 者：外科学・教授 渡邊昌彦

課 題 名：便中 CD01遺伝子のプロモーター領域 CpGアイランドのメチル化検出による大腸癌

スクリーニング法の開発

2

（変更案件）

承認番号：G15-03

承認期間：平成 28年 6月 3日～平成 30年 7月 31日

申 請 者：循環器内科学・教授 阿古潤哉

課 題 名：急性冠症候群患者における脂質リスクとコントロールに関する前向き観察研究

（EXPLORE-J）

承認番号：G14-04

承認期間：平成 26年 8月 26日～平成 31年 3月 31日

申 請 者：衛生学・教授 堀口兵剛

課 題 名：自家産米摂取によってカドミウムの経口曝露を受けた農家の集団における疫学研究

承認番号：B09-74,G09-09

承認期間：平成 28年 6月 3日～平成 32年 3月 31日

申 請 者：膠原病・感染内科学 講師 永井立夫

課 題 名：膠原病の発症における遺伝因子の寄与の解明

承認番号：G15-06

承認期間：平成 27年 9月 1日～平成 30年 4月 30日

申 請 者：呼吸器内科学・教授 益田典幸

課 題 名：Frailtyを有する EGFR遺伝子変異陽性再発・進行非小細胞肺がんに対する低用量エルロ

チニブの第Ⅱ相試験（TORG1425)

承認番号：B07-09,G07-02

承認期間：平成 20年 2月 28日～平成 31年 3月 31日

申 請 者：北里大学病院遺伝診療部・部長 高田史男

課 題 名：ファブリー病の診断

承認番号：B10-48,G10-09

承認期間：平成 26年 12月 26日～平成 30年 12月 31日

申 請 者：分子遺伝学・教授 宮下俊之

課 題 名：学生実習におけるアルコール代謝酵素の解析

3

承認番号：G14-08

承認期間：平成 27年 1月 19日～平成 32年 3月 31日

申 請 者：分子遺伝学・教授 宮下俊之

課 題 名：CRISPR/Cas9 システムを用いた母斑基底細胞癌症候群に対する細胞治療の基礎的研究

承認番号：B08-03,G08-01

承認期間：平成 20年 3月 3日～平成 29年 12月 31日

申 請 者：分子遺伝学・教授 宮下俊之

課 題 名：PTCH遺伝子に関する疾患の解析

承認番号：G15-02

承認期間：平成 27年 6月 11日～平成 32年 4月 30日

申 請 者：外科学・准教授 谷野裕一

課 題 名：JCOG-バイオバンク・ジャパン連携バイオバンクへの試料の提供と将来の利用について

（JCOG1017)

承認番号：G14-09

承認期間：平成 27年 4月 2日～平成 332年 4月 1日

申 請 者：外科学・診療准教授 谷野裕一

課 題 名：JCOG-バイオバンク・ジャパン連携バイオバンクへの試料の提供と将来の利用について

承認番号：G15-10

承認期間：平成 27年 11月 6日～平成 30年 3月 31日

申 請 者：神経内科学・主任教授 西山和利

課 題 名：多施設共同研究による、慢性炎症性脱髄性多発根ニューロパチーの既存および新規発症

例に関する予後・治療反応性の予測因子の探索

The multicenter study for predictors of prognosis and treatment reactivity

related to CIDP new-onset and existing cases.

承認番号：G15-09

承認期間：平成 27年 11月 6日～平成 33年 3月 31日

申 請 者：神経内科学・主任教授 西山和利

課 題 名：ギラン・バレー症候群の臨床経過と予後についての研究（J-GOS)

4

承認番号：G15-15

承認期間：平成 28年 6月 3日～平成 35年 12月 31日

申 請 者：循環器内科学・教授 阿古潤哉

課 題 名：エベロリムス溶出性コバルトクロムステント留置後の抗血小板剤 2剤併用療法（DAPT)

期間を 1ヶ月に短縮することの安全性を評価する研究サブスタディ：CYP2C19遺伝子

多型解析

ShorT and OPtimal duration of Dual AntiPlatelet Therapy-2 study(STOPDAPT-2)

Substudy:Analysis of CYP2C19polymorphism

承認番号：G15-03

承認期間：平成 28年 6月 3日～平成 30年 7月 31日

申 請 者：循環器内科学・教授 阿古潤哉

課 題 名：急性冠症候群患者における脂質リスクとコントロールに関する前向き観察研究

（EXPLORE-J）

承認番号：G13-03

承認期間：平成 25年 4月 26日～平成 30年 3月 31日

申 請 者：産婦人科学（産科学）・診療准教授 望月純子

課 題 名：無侵襲的出生前遺伝学的検査である母体血中 cell-free DNA 胎児染色体検査

（Non-invasive prenatal test:NIPT)の導入に関する臨床研究

承認番号：G14-07

承認期間：平成 27年 1月 19日～平成 32年 1月 19日

申 請 者：脳神経外科・主任教授 隈部俊宏

課 題 名：JCOG1114に伴う JCOGバイオバンクプロジェクト

承認番号：B08-04,G08-02

承認期間：平成 25年 3月 14日～平成 29年 12月 31日

申 請 者：分子遺伝学・教授 宮下俊之

課 題 名：全前脳症の遺伝子解析

承認番号：G14-02

承認期間：平成 26年 9月 12日～平成 29年 3月 31日

申 請 者：衛生学・教授 堀口兵剛

課 題 名：イタイイタイ病患者及びカドミウム腎症患者における遺伝子多型についての疫学的研究

5

承認番号：B10-61,G10-10

承認期間：平成 22年 8月 25日～平成 30年 8月 26日

申 請 者：大学院医療系研究科分子血液学・講師 佐藤隆司

課 題 名：免疫性血小板減少症における遺伝子発現解析およびゲノム解析

承認番号：B10-64,G10-12

承認期間：平成 22年 10月 12日～平成 33年 3月 31日

申 請 者：解剖学・准教授  太田博樹

課 題 名：先島諸島ヒト集団における歯の形態と遺伝的背景

承認番号：B10-65,G10-13

承認期間：平成 22年 10月 12日～平成 33年 3月 31日

申 請 者：解剖学・准教授  太田博樹

課 題 名：日本人における炎症性腸疾患の集団遺伝学解析

承認番号：B10-66,G10-14

承認期間：平成 22年 10月 12日～平成 33年 3月 31日

申 請 者：解剖学・准教授  太田博樹

課 題 名：北部九州の現代人を対象とした集団遺伝学調査

承認番号：B10-67,G10-15

承認期間：平成 22年 10月 12日～平成 33年 3月 31日

申 請 者：解剖学・准教授  太田博樹

課 題 名：琉球諸島における炎症性腸疾患の集団遺伝学解析

承認番号：B10-68,G10-16

承認期間：平成 22年 10月 12日～平成 29年 3月 31日

申 請 者：解剖学・准教授  太田博樹

課 題 名：アジア人類基層集団希少試料の遺伝的多様性解析とアーカイブ化

承認番号：B11-03,G11-02

承認期間：平成 23年 2月 7日～平成 33年 3月 31日

申 請 者：解剖学・准教授  太田博樹

課 題 名：イエール大学医学部グローバル人類集団試料を用いたゲノム調査

6

承認番号：B11-04,G11-03

承認期間：平成 23年 3月 11日～平成 30年 3月 31日

申 請 者：解剖学・准教授  太田博樹

課 題 名：日本人集団におけるモヤモヤ病の集団遺伝学解析

承認番号：B11-05,G11-04

承認期間：平成 23年 2月 7日～平成 33年 3月 31日

申 請 者：解剖学・准教授  太田博樹

課 題 名：ヒューマンサイエンス振興財団バンク日本人サンプルを用いたゲノム調査

承認番号：G12-10

承認期間：平成 25年 3月 22日～平成 33年 3月 31日

申 請 者：解剖学・准教授  太田博樹

課 題 名：遺伝的多型性からみた生理心理反応の特徴

承認番号：G12-11

承認期間：平成 25年 3月 22日～平成 29年 3月 31日

申 請 者：解剖学・准教授  太田博樹

課 題 名：メラノプシン遺伝子および時計遺伝子の多型が光の生体反応に及ぼす影響

30.承認番号：G16-04

承認期間：平成 28年 5月 26日～平成 33年 3月 31日

申請者  ：医療衛生学部・教授 太田久吉

課題名  ：環境および食品中の有害な化学物質の健康影響に関する遺伝子の疫学

          調査

承認番号：B10-12,G10-01

承認期間：平成 26年 2月 10日～平成 31年 3月 31日

申 請 者： 新世紀医療開発センター・教授 長沼 英明

課 題 名：難治性内耳疾患の DNAバンクの構築

（審査対象外）

受付番号：G16-07

通知日：平成 28年 8月 29日

申 請 者：解剖学・准教授  太田博樹

課 題 名：縄文人の高精度ゲノム解読にもとづく日本列島人類学の新展開

7

審議事項

（新規案件）

 申 請 者：大学病院遺伝診療部・部長 高田史男（説明者：遺伝診療部 荒木尚美）

 受付番号：G16-08

 申請課題：多発性内分泌腫瘍症Ⅰ型（MENⅠ）の診断

 研究期間：承認日～H38.3.31

 審査結果：標記研究計画書について審議の結果、指摘事項を修正し適切な対処がなされていれば承認

することとした。（C）

※審議結果について

（A）：承認、（B）：事務局レベルで処理可能な修正を加えれば承認、（C）：指示事項を委員長が確認し適

切に対処されていれば承認、（D）：指示事項を訂正後、再審議、（E）：非承認、（F）：適応外、（G）保留

以 上